
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-97

L'anno 2020 il giorno 09 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti Di Innovazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PROGETTO EUROPEO  “MOBIMART” (TOPIC: ASSE PRIORITARIO 3 - 
LOTTO  1  –  MIGLIORAMENTO  DELLA  CONNESSIONE  DEI  TERRITORI  E  DELLA 
SOSTENIBILITÀ  DELLE  ATTIVITÀ  PORTUALI)  (CUP  B39D17025090006) 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA “INTERREG ITALIA FRANCIA MARITTIMO 2014- 
2020”. CIG SIMOG:7592652 – NUMERO INTERVENTO CUI: 00856930102201900120 - 
PRESA D’ATTO DELLA PROROGA.

Adottata il 09/09/2020
Esecutiva dal 09/09/2020

09/09/2020 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-97

OGGETTO: PROGETTO EUROPEO “MOBIMART” (TOPIC: ASSE PRIORITARIO 3 - 
LOTTO 1 – MIGLIORAMENTO DELLA CONNESSIONE DEI TERRITORI E DELLA 
SOSTENIBILITÀ  DELLE  ATTIVITÀ  PORTUALI)  (CUP  B39D17025090006) 
NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  “INTERREG  ITALIA  FRANCIA  MARITTIMO 
2014-  2020”.  CIG  SIMOG:7592652  –  NUMERO  INTERVENTO  CUI: 
00856930102201900120 - PRESA D’ATTO DELLA PROROGA.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 153,179 e 183;
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 

funzioni dirigenziali;
- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” 
- le “Linee Guida” ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislati-
vo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con deli -
bera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, in base al quale le amministrazioni statali centrali periferi-
che per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 11, comma 5, 
del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101;

- gli artt.  77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazio-
ne della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la delibera di Giunta Comunale n. 61 del 19 marzo 2020 con cui è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che:

- nel contesto di emergenza sanitaria dovuto all'espandersi del Coronavirus, il Comitato di Sorve-
glianza del Programma ha adottato una serie di misure finalizzate al contenimento degli effetti ne-
gativi sulla vita dei progetti in corso e sulle loro ricadute, cercando anche di dare una risposta reat-
tiva ai problemi emersi da una situazione del tutto imprevista;

- queste misure sono state approvate da parte della Direzione Generale della Giunta Regionale To-
scana - Settore Attività Internazionali - Autorità di Gestione PC INTERREG V-A Italia Francia 
“Marittimo” 2014-2020 con la Procedura scritta d'urgenza di approvazione di modifica di progetto 
di  entità  maggiore  del  Progetto  Europeo MOBIMART II  Avviso “PC INTERREG V-A IFM 
2014-2020”;  

- tra le misure intraprese, il Programma ha attivato l'elaborazione e successiva approvazione di Pia-
ni di riconversione (Covid-oriented) di tutti i progetti in corso;

- nell'ambito di questo invito, i consorzi sono stati invitati ad adeguare le attività colpite oppure rio-
rientare parte di esse all'emergenza sanitaria permettendo ai progetti di adattarsi per quanto possi-
bile al contesto e dare, laddove compatibile con gli obiettivi del progetto, un apporto concreto alle 
necessità;

- il Piano di riconversione prevede che i partner forniscano un'analisi dell'avanzamento fisico e fi-
nanziario del progetto dalla quale deriva la proposta di modifica in termini di contenuto, di budget 
e di crono-programma;

Dato atto che:

con la Determinazione Dirigenziale N.2020-186.0.0.-79 adottata il 09/07/2020 e divenuta esecutiva 
il 05/08/2020 si è proceduto all’aggiudicazione nell’ambito della Procedura negoziata indetta ai sen-
si dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., svolta sulla piattaforma MEPA, per 
l’affidamento dei servizi  di supporto tecnico amministrativo inerenti  il  PROGETTO EUROPEO 
“MOBIMART” (TOPIC: ASSE PRIORITARIO 3 - LOTTO 1 – Miglioramento della connessione 
dei territori e della sostenibilità delle attività portuali) (CUP B39D17025090006) nell’ambito del 
PROGRAMMA  “INTERREG  ITALIA  FRANCIA  MARITTIMO  2014-  2020”.  CIG 
SIMOG:7592652 – NUMERO INTERVENTO CUI:  00856930102201900120 fino  al  31  marzo 
2021 salvo proroghe;

Preso atto della Procedura scritta d'urgenza di approvazione di modifica di entità maggiore del Pro-
getto Europeo MOBIMART II Avviso “PC INTERREG V-A IFM 2014-2020” del 20/07/2020 da 
parte della  Direzione Generale della Giunta Regionale Toscana - Settore Attività Internazionali - 
Autorità di Gestione PC INTERREG V-A Italia Francia “Marittimo” 2014-2020;

Rilevato che:

- le Principali problematiche rilevate dal progetto MOBIMART nel periodo emergenziale sono sta-
te: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•   Sospensione delle gare in corso oppure sospensione di pubblicazione di gare che dovevano 
essere già pubblicate (comprese le sospensioni di forniture di opere e/o servizi); 

•   Chiusura/sospensione di opere pubbliche (sospensione di infrastrutture in corso di realizza-
zione, impossibilità a fare collaudi/verifiche finali di attrezzature);

•   Sospensione di eventi,  riunioni tecniche (eventi  finali  di progetto, workshop intermedi, 
eventi interregionali, attività di animazione e sensibilizzazione, fiere, BtoB, living lab);

•   la crisi sanitaria COVID-19 ha generato un impatto negativo su più livelli:

 sullo stato di avanzamento procedurale in quanto ha rallentato tutte le procedure di 
gara in corso;
 sullo stato di avanzamento fisico delle attività di progetto, come conseguenza del ri-
tardo accumulato a livello procedurale e l’impossibilità di svolgere alcune attività e le 
relative installazioni, laddove previsto;
 sullo stato di avanzamento finanziario, come conseguenza dei punti precedenti;

Considerato che:

-  il consorzio oltre ad aver rivisto il crono-programma per l'attuazione delle attività, ha chiesto ed 
ottenuto una proroga, in conformità con quanto previsto dalla Decisione n. 105 del Comitato di 
Sorveglianza, secondo la quale è possibile concedere ai progetti del II Avviso una proroga di 3 
mesi per la realizzazione di attività di progetto cui si aggiungono 120 giorni (4 mesi) per le attività 
amministrative finalizzate alla presentazione della Domanda di Rimborso;

-  la suddetta proroga si intende valere anche per le attività di servizi di supporto tecnico ammini-
strativo inerenti il progetto “Mobimart” assegnate con Determina Dirigenziale n. 2020-186.0.0-79 
adottata il 09/07/2020 ed esecutiva il 05/08/2020 a T BRIDGE S.p.A, P.I. 01201580998 (Cod. Be-
nef. 53564);

Ritenuto, pertanto, di prendere atto che:

-  con la Procedura scritta d'urgenza di approvazione di modifica di entità maggiore del Progetto 
Europeo MOBIMART II Avviso “PC INTERREG V-A IFM 2014-2020” da parte della Direzione 
Generale della Giunta Regionale Toscana - Settore Attività Internazionali - Autorità di Gestione 
PC INTERREG V-A Italia Francia “Marittimo” 2014-2020 il progetto è stato prorogato di 3 mesi 
per la realizzazione delle attività previste cui si aggiungono 120 giorni (4 mesi) per le attività am-
ministrative finalizzate alla presentazione della Domanda di Rimborso con termine in data 30 otto-
bre 2021, vista la nota allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;     
    

-  la suddetta proroga si intende valere anche per le attività di servizi di supporto tecnico ammini-
strativo inerenti il progetto “Mobimart” assegnate con Determina Dirigenziale n. 2020-186.0.0-79 
adottata il 09/07/2020 ed esecutiva il 05/08/2020 a T BRIDGE S.p.A, P.I. 01201580998 (Cod. Be-
nef. 53564);
          

Dato atto che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

- il Dott. Corrado Ragucci, Funzionario della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innova-
zione, è stato nominato RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., avendo la  
stessa ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 6 bis della Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii.;

Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati perso-
nali;

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 
50/2016;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)  di prendere atto che con la Procedura scritta d'urgenza di approvazione di modifica di entità 
maggiore del Progetto Europeo MOBIMART II Avviso “PC INTERREG V-A IFM 2014-
2020” da parte della Direzione Generale della Giunta Regionale Toscana - Settore Attività 
Internazionali - Autorità di Gestione PC INTERREG V-A Italia Francia “Marittimo” 2014-
2020 il progetto è stato prorogato di 3 mesi per la realizzazione delle attività previste cui si 
aggiungono 120 giorni (4 mesi) per le attività amministrative finalizzate alla presentazione 
della Domanda di Rimborso con termine in data 30 ottobre 2021, vista la nota allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;    

2)  di prendere atto che la suddetta proroga si intende valere anche per le attività di servizi di 
supporto tecnico amministrativo inerenti il progetto “Mobimart” assegnate con Determina 
Dirigenziale  n.  2020-186.0.0-79  adottata  il  09/07/2020  ed  esecutiva  il  05/08/2020  a  T 
BRIDGE S.p.A, P.I. 01201580998 (Cod. Benef. 53564)

3)  di dare atto che il Dott. Corrado Ragucci, Funzionario della Direzione Sviluppo Economico, 
Progetti di Innovazione, è stato nominato RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss. 
mm.  e  ii.,  avendo la  stessa  ha  già  provveduto  a  rendere  la  dichiarazione  di  assenza  di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii.;

4)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                                           Il Direttore 
                                                                                                                          Dott.ssa G.Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ESITO FINALE RICHIESTA DI MODIFICA
DEL PROGETTO APPROVATO

Programma IT-FR MARITTIMO 2014-2020

MOBIMART
MODIFICA 6

Piano di riconversione
(COVID-Oriented)

A
O

O
G

R
T

/P
D

 P
ro

t.
 0

27
53

85
 D

at
a 

06
/0

8/
20

20
 o

re
 1

3:
12

 C
la

ss
if

ic
a 

F
.0

45
.0

30
.

Q
u

es
to

 d
o

cu
m

en
to

 è
 c

o
p

ia
 d

el
l'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 p

re
d

is
p

o
st

o
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 l'

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

sc
ri

ve
n

te
 (

d
.lg

s.
 8

2/
20

05
).



Al Capofila del Progetto
MOBIMART

REGIONE TOSCANA
Rapp. Legale:  Riccardo BUFFONI

riccardo.buffoni@regione.toscana.it
Persona di Contatto: Walter PRATESI

mobimart@regione.toscana.it

Identificazione del progetto e della modifica

Acronimo del progetto: MOBIMART

Capofila del progetto: REGIONE TOSCANA

Modifica n.: 6

Beneficiari interessati: Regione Toscana
Regione Autonoma della Sardegna
AdSP Mar Tirreno Settentrionale
Provincia di Livorno
Comune di Pisa
AdSP Mare di Sardegna
Provincia di Sassari
Comune di Genova
PACA

In relazione alla richiesta di modifica n.6 (Piano di riconversione COVID-oriented):

Modifica nella composizione del Partenariato

1. Uscita di un Partner con assorbimento totale del budget residuale da parte di uno o più

partner appartenente/i allo stesso Stato Membro (senza sostituzione)

Modifica di budget

2. Scostamento in itinere del budget rispetto a quello approvato entro il limite del 10%.

3. Modifica della distribuzione del budget tra i Beneficiari che modifica la distribuzione tra Stati Membri

Modifica di Contenuto del progetto

4. Modifiche  di contenuto derivate del piano di riconversione del progetto approvato per far fronte al

contesto  di  emergenza  sanitaria  COVID-19.  Applicazione  della  Decisione_105  del  Comitato  di

Sorveglianza del Programma.

Proroga del Progetto

5.  Proroga  straordinaria  della  data  prevista  per  la  fine  del  progetto  per  far  fronte  al  contesto  di

emergenza sanitaria COVID-19. Applicazione della Decisione_105 del Comitato di  Sorveglianza del

Programma.

Di entità: maggiore (1,3,4,5) e minore (2,

Pervenuta in data: 15/05/2020 con integrazioni in data 08/06/2020, 16/06/2020 e 29/06/2020 (PEC)

Completata l'istruttoria in data: 20/07/2020

A
O

O
G

R
T

/P
D

 P
ro

t.
 0

27
53

85
 D

at
a 

06
/0

8/
20

20
 o

re
 1

3:
12

 C
la

ss
if

ic
a 

F
.0

45
.0

30
.

Q
u

es
to

 d
o

cu
m

en
to

 è
 c

o
p

ia
 d

el
l'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 p

re
d

is
p

o
st

o
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 l'

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

sc
ri

ve
n

te
 (

d
.lg

s.
 8

2/
20

05
).

IlariaMontoni
Evidenziato

IlariaMontoni
Evidenziato

IlariaMontoni
Evidenziato

IlariaMontoni
Evidenziato

IlariaMontoni
Evidenziato



Le  modifiche di minore entità proposte al piano finanziario del progetto sono da considerarsi  RICEVIBILI

dall'Autorità di Gestione così come riportato nelle tabelle allegate al presente documento (budget iniziale per

categoria di spesa / budget modificato con il Piano di riconversione / situazione a confronto).

Le  modifiche di maggiore entità proposte sono  APPROVATE dal Comitato Direttivo del Programma per il

tramite della decisione n.111 del Comitato Direttivo del 27/07/2020 (in allegato). 

Pertanto, si accetta il ri-adeguamento delle attività e del cronoprogramma proposto dal progetto tramite il loro

Piano  di  riconversione  (COVID-oriented),  e  dunque  viene  concessa  la  proroga  del  progetto  fino  al

30/06/2021. La data ultima per l'invio della Domanda di Rimborso a saldo è il 30/10/2021. Si ricorda che è

possibile svolgere TUTTE  le attività progettuali anche nei 120 giorni finale successivi alla data di fine del

progetto.  La data modificata di fine progetto O.P.E.R.A risulta come riportato nella Tabella 1.

Si ricorda che le modifiche di  contenuto di  progetto devono comunque assicurare il  raggiungimento dei

valore target attesi per gli indicatori di output.

Tabella 3. Date di fine progetto MOBIMART (a seguito del Piano di riconversione), modifica 6

Acronimo Data  attuale  di  fine
progetto

Data  modificata  di  fine
progetto

Data di presentazione
dell'ultima DR

Possibilità di svolgere
attività nei 120 giorni
finali

MOBIMART 31/03/21 30/06/21 30/10/21 Si

La data del Comitato di Pilotaggio a partire dal quale tali modifiche sono esecutive è: 13/05/2020

Al fine di consentire ai controllori di I livello di prenderne visione, il Capofila, entro 3 giorni dalla presente

comunicazione, deve apportare le modifiche necessarie che sono elencate nel documento allegato "Check

list post approvazione di una richiesta di modifica di progetto". Tali istruzioni sono consultabili identificando

nella tabella la tipologia di modifica corrispondente a quella richiesta.

I nostri migliori saluti.  

L’Autorità di Gestione     
  La Dirigente Responsabile

                               Mara Sori

A
O

O
G

R
T

/P
D

 P
ro

t.
 0

27
53

85
 D

at
a 

06
/0

8/
20

20
 o

re
 1

3:
12

 C
la

ss
if

ic
a 

F
.0

45
.0

30
.

Q
u

es
to

 d
o

cu
m

en
to

 è
 c

o
p

ia
 d

el
l'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 p

re
d

is
p

o
st

o
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 l'

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

sc
ri

ve
n

te
 (

d
.lg

s.
 8

2/
20

05
).

IlariaMontoni
Evidenziato

IlariaMontoni
Evidenziato


